
 

 

 

 

 

児童
じ ど う

の皆
みな

さんへ 
 今日

きょう

から２学期
がっき

がスタート
す た ー と

しました。 

毎日
まいにち

、元気
げんき

に学校
がっこう

で過
す

ごすために、 頭
あたま

のスイッチ
す い っ ち

を学校
がっこう

モード
も ー ど

に

切
き

りかえましょう。切
き

りかえるポイント
ぽ い ん と

は３つです。 

①きまった時間
じかん

にねましょう。  

 きまった時間
じかん

（早
はや

い時間
じかん

に）ねると、すいみん（ねむること）の 

時間
じ か ん

をしっかりとることができます。ねむることは、頭
あたま

をすっき 

りさせるためにとても大切
たいせつ

です。 

②ごはんをしっかり食
た

べましょう。 

 朝
あさ

ごはん、給 食
きゅうしょく

、ばんごはんで食
た

べた栄養
えいよう

は、体
からだ

をつくるもとになります。人
ひと

によ 

って食
た

べられるものと食
た

べられないものもありますが、食
た

べられるものはしっかりと食
た

 

べ、おかしなどを食
た

べ過
す

ぎないようにして、元気
げんき

な 体
からだ

をつくっていきましょう。 

③クラス
く ら す

のお友
とも

だちと仲
なか

よく学 習
がくしゅう

しましょう。 

 クラスでは、たくさんのお友
とも

だちのよいところを見習
みなら

ったり、自分
じぶん

もそれをやってみた 

りすると、自分
じぶん

が良
よ

い方向
ほうこう

にかわります。また、困
こま

っているお友
とも

だちには、「いっしょ 

にやろう」と声
こえ

をかけると、相手
あいて

も自分
じぶん

もうれしくなります。お友
とも

だちとすてきなクラ
く ら

 

ス
す

を作
つく

っていきましょう。 

 

保護者の皆様へ 
 子どもたちが元気に安全に過ごせるよう、見守り活動にご協力いただきありがとうござ

います。近年の異常気象から、残暑はかなり厳しいと思われます。熱中症防止のために、学

校では、WBGT（暑さ指数）を計測し、基準を超えた場合は、屋外での遊びや運動を室内での

活動に変更しております。また、水分補給のために水筒は必ず持たせてください。お水・お

茶だけでなくスポーツドリンクを持ってくることも可能です。スポーツドリンクは糖分が

多いものもありますので、水で２倍に薄めるなどもお考えください。 

 ９月は台風やゲリラ豪雨なども起こりやすい時期です。６月の大雨の反省を踏まえ、こ

の度、枚方市では非常変災における措置の方針を改訂し、９月１日から実施

することになりました。変更点は次の通りです。 

登校後、警報（特別、暴風、暴風雪、洪水）が発表された場合、全児童に

ついて、学校待機の上、引き渡し下校となります。集団下校ではなくなりま

すので、お迎えをお願いすることとなります。子どもたちの安全確保のため、

どうかご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

枚 方 市 立 菅 原 東 小 学 校 

枚方市藤阪東町 3-10-1 

        TEL  050-7102-9144 

   令和５年８月２５日  No.６ 



８・９月行事予定  

９月は、こども食堂・てらこやゆうゆうの日

程が変わっています。 

 

 

■非常変災における引き渡し下校について 

 引き渡し下校は、年度当初にご提出いただいた引き渡し（緊急度４）来校者確認用紙に基づ 

いて行います。変更のある方は担任までお知らせいただき、再度用紙を提出していただくこと 

になります。（改訂版のプリントは８月２８日に配付予定です。） 

 

■登下校時のマナーについて 

長尾台１丁目と２丁目の間にあるアカシヤに向かう道路は交通量が多く、スピードを出す車

も多いため、子どもたちが事故に巻き込まれないかと心配です。そこで、地域の交通対策協議

会の方がご尽力くださり、「速度を落とせ」路面標示を施していただくことになりました。つ

きましては、学校でも子どもたちに広がって歩かないようにと注意いたしますので、ご家庭で

もご注意の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

25 金 始業式 １２時下校 

26 土 てらこやゆうゆう 

27 日  

28 月 給食開始 ５時間授業 2測定 心 

29 火 ２測定 

30 水  

3１ 木  

１ 金 諸費振替① 地震避難訓練  

２ 土 選挙設営準備 コミュニティ協議会 

３ 日 枚方市長選挙 

４ 月 心 

５ 火  

６ 水 委員会   

７ 木  

８ 金  

９ 土 PTA 実行委員会・子ども食堂・てらこやゆうゆう 

１０ 日  

１１ 月 諸費振替② 心 

12 火 
研究授業のため４ｈ授業 

（５年３組のみ５ｈ授業） 

13 水  

14 木 ５年３組のみ４ｈ授業 

15 金  

16 土 てらこやゆうゆう 

17 日  

18 月 敬老の日 

19 火 児童集会  月曜時間割 

20 水 現金徴収 

21 木 秋の交通安全運動（～２９日まで） 

２２ 金  

23 土 秋分の日 

24 日  

25 月 心 

26 火  

27 水 ３年学年行事 

28 木  

29 金 ４年学年行事 

30 土 子ども食堂・てらこやゆうゆう 

心・・・心の教室 

 



■秋の交通安全運動について 

毎年、春と秋の交通安全運動の期間に、地域の皆様や PTA の皆様が子どもたちの見守り活動

を行ってくださっております。大変感謝いたしております。今年は、９月２１日（木）～９月

２９日（金）までの７日間です。ご協力の程、どうかよろしくお願い申し上げます。 

 

■管理棟トイレ工事について 

 今年度は、管理棟のトイレ工事を行う予定をしております。本来であれば、夏休み期間内に

行う予定でしたが、工事業者が決まらないため、工事は２学期～３学期に延期となります。工

事日程が決まりましたら、連絡いたします。 

 

■２学期の主な予定 

・運動会：１０月２１日（土）雨天の場合は、２２日（日）になります。２３日（月）は代休

日です。詳細については後日お知らせいたします。 

・１１月４日（土）菅東祭（PTA 主催） 

・授業参観：１１月１６日（木）５・６時間目（予定） 

・６年生修学旅行：１１月２３日（木・祝）～２４日（金）、２７日（月）は６年生のみ代休 

・個人懇談：１２月４日（月）～８日（金） 

・終業式：１２月２２日（金） 


